

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni powiatowe.

Przemiana:

W KRAKOWIE			POCZTA (w państwie Austriackim)		
rocznie	12	12	rocznie	12	12
półrocznie	6	6	półrocznie	6	6
kwartalnie	3	3	kwartalnie	3	3
miesięcznie	2	2	miesięcznie	2	2

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.
PRENUMERATA PRZEMIJAJĄ:
Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole,
tutajże wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

E. K. W. T. K. S. J. S. L. S. S.

OGŁOSZENIA, ODMIANY, UWADOMIENIA, DONOSZENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:
od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 cent, za następną po 5 centów
Do każdego ogłoszenia należy dołączyć 80 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.
LISTY z piśmiennictwem przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.
LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu.
LISTY niemarkowane nieprzyjmują się.
SKŁADNICA nadesyłane Redakcyi nie wracają się i zniszczone będą.

Kraków 18 sierpnia.

W ciągu upłynionego tygodnia nie zaszła żadna zmiana w położeniu politycznym Europy, wszelako wyraźniej narysowały się niektóre tego położenia cechy, a wzajemne stosunki państw przybrały wybitniejsze postacie rysy. Cesarz Napoleon nie się wszelako nie przyłożył do wyświecczenia sytuacji politycznej, zaniechawszy tym razem w dniu 15 b. m. jako w dniu napoleońskim, sposobności przemówienia do dyplomacji europejskiej. Jeżeli milczenie bywa niekiedy wymownem, to milczenie Cesarza Napoleona dałoby się tem wytłumaczyć, iż stan niepewności doszedł do takiego stopnia, że nawet Cesarz Napoleon obawia się dać o nim zdanie, albowiem przyznałby się musiał, że nie posiada w ręku wszystkich głównych sprężyn wypadków europejskich. Otóż tem szczególnie da się nacechować obecne położenie polityczne, że wypadki nie zostały jeszcze oświeczone przez Napoleona III i skierowane na jego korzyść. Z jednym nie policzył się on z wczorajszych, innych nie pochwylił jeszcze, aby mógł ich do celów swych użyć albo wprowadzić politykę swą w zgodę z niemi. Nastąpić to może niebawem, ale jeszcze nie nastąpiło. Właśnie dzień napoleoński przypadał w taką porę.

W jednej tylko sprawie widzimy już za dzierżniętą nitkę, która ma posłużyć do pochwylenia napowrót wstępującego w zaczętej pracy. Cesarz Napoleon opuszczony przez Anglię i Hiszpanję w Meksyku, stracił właściwą i naturalną podstawę działania, i zmuszony jest prowadzić wojnę, która w najkorzystniejszym rezultacie swoim nie przysporzy mu wpływu w Ameryce, a zwiększy ciężary i kłopoty zdobyczy. Zmiana postętu hiszpańskiego w Paryżu i mowa Cesarza do generała Concha wskazują usiłowania w odzyskaniu pozycji utraconej w sprawie meksykańskiej. Ze sprawą tą łączy się cały kierunek polityki napoleońskiej w Ameryce. Prędzej czy później sprawa ta może dać podstawę do działania w wojnie domowej Stanów Zjednoczonych.

Opór jaki znalazł gabinet francuski w rządzie angielskim względem uznania oderwanych krajów południowych Unii amerykańskiej, daje się w znacznej części wytłumaczyć fałszywą pozycją Francji w sprawie Meksyku. Jeżeli wszelkie pozycje ta stanie się jasną i silną, Anglia powolniejszą się okaże, ażeby mogła równoważyć wpływ francuski. Zbliżenie się więc z Hiszpanią posłuży Francji do odzyskania pozycji w Meksyku albo w przeciwnym razie do wycofania się bez szwanku i chociaż z pozorami korzyści moralnych. Zaczęliśmy nakreślać polityczne położenie obecnej chwili od sprawy meksykańskiej, bo w niej dostrzegaliśmy zahaczenie napowrót dyplomatycznego działania, które ma działanie militarne na dać polityczny kierunek. Jak u Napoleona I działanie militarne bywało podstawą dla dyplomacji jego, tak u jego synowca jest ono tylko środkiem, do którego się polityka jego ucieka, i to o tyle, o ile potrzebuje go dla przeprowadzenia lub zastąpienia dyplomatycznego działania. Napoleon III przestał już powtarzać słowa: „Cesarstwo, to pokój”, albowiem w obec kilku wojen Europa słowa te poczytała za obłudę, nie pomagając, że utrzymanie wielkości Francji wymagało, aby wszelkimi środkami choćby nawet i wojną starać się zapewnić Francji stanowisko, z którego ją traktat wiedeński zepchnął. Wyprawa meksykańska wskazuje odstąpienie od tego kierunku polityki napoleońskiej: bo wojna miała tam być podstawą dyplomatycznego działania. Być może, że zamiar zbliżenia się do Hiszpanii ma na celu sprowadzić napowrót politykę cesarską do jej naturalnego kierunku.

Z Włoch dochodzą nas ciągłe okrzyki: „Rzym albo śmierć!” Ależ hasło to nie mieści jeszcze w sobie programu działania ani w obec rządu włoskiego ani w obec Francji. Starcie się siły rządu z siłą rządu za pomocą odepw Garibaldiego i króla, niezmiętno położenia; bo jakkolwiek zwycięstwo moralne zostało przy królu, ale materialnie rząd z niego korzystał nieodwrotnie się. W Niemczech taka walka na języki i pióra byłaby wystarczającą, ale we Włoszech niemożna skończyć sprawy wygadaniem się i wypisaniem. Moralne przeto zwycięstwo niezapewnia jeszcze rządowi skutków materialnych, a jeśliby rząd chciał z wygrań swych odnieść korzyści praktyczną, mógłby właśnie narazić się na porażkę. Odezwa

króla nie rozbroiła ochotników, ani nawet niepowstrzymała wstępującej demonstracji. Z drugiej strony ruch Garibaldiego nie jest tak pełny, aby jak potok uniósł ze sobą rząd i popchnął go do działania lub w razie oporu obalił go. Ruchem tym straszy gabinet turyński Francję napoleońską, bo w nim kryje się zaród tych tajemnych sił, które nurtują rząd monarchiczny zarówno we Francji jak we Włoszech. Miśya margrabiego Pepoli do Paryża ma to zapewne wykazać. Cesarz Napoleon nie może dopuścić, aby mazzinizm zawładnął ruchem, który dotąd jest tylko narodowym i wojennym, a nie socjalnym i rewolucyjnym, ale też nie może ustąpić z Rzymu przed gwarem kilku tysięcy zbrojnych w Sycylii. Jeżeli gabinet turyński uzyska pewne przyrzeczenia z Paryża, Garibaldi da się może skłonić do tego, aby ruch zamknięty w Sycylii strawił się własnym ogniem, jak się już strawiły legiony cudzoziemskie. Może się niemyliły, utrzymując, że jeszcze raz usłyszymy coś o krokach dyplomatycznych francuskich w Rzymie, których celem może być nie tyle wymódz na stolicy apostolskiej pewne ustępstwa, jako raczej pokazać, iż Francja nie przestaje działać w Rzymie w interesie jednności włoskiej. W tej chwili położenie polityczne jest w sprawie włoskiej tak zagadkowe, że przypadek więcej może decydować niż rachuba, a Mazziniego ajenci więcej niż dyplomatyczne zabiegi Rattazzeogo.

Sprawa wschodnia nie doszła jeszcze do tego punktu przesilenia, aby pozwoliła Francji wypuścić z rąk sprawę włoską i wpływowi jej otworzyć rozleglejsze pole. Nadaremnie Cesarz Napoleon usiłował skłonić Anglię do interwencji w Ameryce, aby w kwestyi wschodniej znaleźć ją skłonniejszą widokom swoim, albo za słabą, aby im się sprzeciwiła. Bez Anglii lub na przekór Anglii nieda się kwestya wschodnia rozstrzygnąć. Położenie obecne Rosji i sprawa polska nie pozwalają Rosji starać się o przyspieszenie tego rozstrzygnięcia, i dla tego powstanie chrześcijańskie i sprawa serbska przedstawiają w tej chwili lokalne tylko kwestye.

Z traktatu handlowego francusko-pruskiego wyrodziło się zawikłanie w Niemczech, które, choćby traktat rzezony żadnych innych nie przyniósł Francji korzyści, już się przez to jej wynagrodziło, że pozwoliło polityce jej poruszyć mnóstwo trudności w Niemczech. Naprzeciw traktatowi temu postawiła Austria projekt traktatu jednoczącego Niemcy, a oraz aby odjąć Prusom narzędzie przewagi, postawiła wniosek nowej organizacji związku niemieckiego. W położeniu politycznym Europy współzawodnictwo austriacko-pruskie wychodził po za sferę spraw wewnętrznych, albowiem przenosi ono każdą kwestyę w formie sporu i rozdrożenia na pole polityki zewnętrznej. Okazało się to w uznaniu Włoch przez gabinet berliński i ukaże się wszędzie, gdziekolwiek antagonizm obu mocarstw niemieckich będzie mógł przyjąć do manifestowania się. Obok tego walka między rządem a sejmem w Pruszech stawia to państwo, zwłaszcza że względu na równoczesność z Austryją zatargi, w położeniu tak trudnym, że chyba tylko jaki krok zachwały zdołałby jej wyprowadzić z niego. Ale Prusy wypuściły nawet z rąk możliwość inicjatywy jako pierwsze państwo niemieckie. Gdyby śmiały zerwać stosunek swój związkowy i stanąć osobno, mozęby zamiast poddać przez to całą Rzeszę niemiecką pod władzę Austrii, stworzyły u państw mniejszych obawę zwierzchnictwa austriackiego, i przeciagnęły część ich do zamierzony przez siebie unii. Otóż dążność jednności niemieckiej objawiła się pierwszy raz w czynnie, lecz tylko jako siła rozdławiająca.

KORESPONDENCA CZASU.

Warszawa 13 sierpnia.

β Zapowiedziana uroczystość narodowa na dzień 12 sierpnia, w rocznicę unii Lubelskiej Litwy z Koroną 1569 r. była w Warszawie z całą powagą i wspaniałością obchodzona. Od rana już pokazały się wojska, barwiste stroje, szczególnie kobiece. Mężczyźni ubrani byli świątecznie ale w zwykłych strojach, gdyż na nich policya czuwała i rano kilkunastu za białe kraty aresztowała. Dziwna to zaprawde ta konsekwencya policyjna; wojska po gazetach, żeby zrzucić żałobę, a gdy jak dnia wczorajszego, pokazują się bez żałoby, aresztują za to że jej nie noszą. Kościoły były otwarte i lud zalegał świątynie aż do południa. Modlono się serdecznie i gorąco; śpiewów nie było, lecz

w tem milczeniu modlitwy, zawarta była niewymowna wzniósłość narodu stojącego wytrwale przy prawach swoich. Na ulicach jak i po kościołach lud tłamał się rój, a wszyscy rozpoznawali byli wspomnieniem wielkiego dnia w naszej historii. Na chodnikach Krakowskiego Przedmieścia najzupełniejsza procesya spacerujących, taki był tłum ogromny biurogłowy udział w świątynie narodowej. Kobiety w kolorowych często trójbarwnych sukniach i wstążkach dawały ułomom pozor ogrodów pełnego kwiatów. Policya zdziwiona patrzyła na tę uroczystość, na ten tłum nazwany „garstką wichrycieli”, pokazały się patroli, pokazały się i większe oddziały wojska, lecz nieprzeszkadzały uroczystości, czemu przypisać należy spokojnie i bez żadnego wypadku zakończenie świąt. Lud nie atakowany przez policyę, nigdzie nie wykroczył przeciwko porządkowi publicznemu, nigdzie nie było ścisła, nigdzie krzyków, a tą powagą miał postać prawdziwie imponującą. Robotnicy i rzemieślnicy nie pracowali w warsztatach, bierały puste, a w tłumie modlącym się i spacerującym, w d. b. było wiele oficerów z bardzo przyjaznym dla publicznosci wyrazem. Pokazał się też na ulicach czterech Węgrew, którzy wczoraj przybyli do Warszawy i ch. dali po ulicach w narodowych węgierskich kostiumach, lecz policya każała im wyjechać i dziś rano pociągami o godz. 6 rano policya wyprawiła ich napowrót do Granicy. Wprowdź przyjechała się ciagle do owych spojonych Węgrew chodzących w strojach narodowych, jakich u siebie używają i w jakich całą Europę bezpiecznie objeżdżają; gdy przeciwnie w Warszawie, w pięć godzin po przyjeździe byli pięć razy aresztowani i pięć razy wygnazzeni.

Znowy jenerałow i wielkich dygitarzy, które zwykle ubierają się w jasne kolory, wczoraj pokazyły się czarno ubraue, i takim sposobem robily demonstracyę przeciwko narodowi. Dygitarze i jenerałowie dla zlustrowania uroczystości przejeżdżali ulicą, a marg. Wielopolski z Brylowskiego pałacu patrzył na publiczność zalegającą wioezorem Saski ogród. W ogrodzie było aż ciasno. Stroje świąteczne wystąpiły tu z większą jeszcze niż rano okazaloscia. Narodowe i trójkolory a e kordary na piersiach i ramionach, suknie białe z amarantowami i grauwatami kwiatami, welony białe amarantem obszyte, warkocze z wstęgami narodowymi i kwiatami polnymi, pióra białe czerwone, lub suknie jasne, stroje. Te panie, które im miały jasnych sukien, kukardę narodową, wstęga jasną, lub bukietem kwiatów okazały udział w świątynie narodowej. Osoby samoźwijące przejeżdżały się jasno przybraue w powozach i karciach po Krakowskim przedmieściu. Nowym Świacie i Alejach. Znaczenie tej uroczystości posiada jeszcze i ta okolicznosc, że okazuje się iż po dziesięcioletnim obłążeniu, jednosc na ród w występowaniu jest zupełną.

Dzisiaj odkryte są znowu kobiety grubą ż. łoba, a ofary na cele narodowe, jak np. pomnik Barbary w Wileń, są hoj. e.
Dziennik Powozyczny donoszą o wizytach kondolencyjnych u margrabiego, robi przypuszczenie, że dla tego w wiliu chrbtu Wacława, w czasie którego miały być (!?) ogłoszone różne dobroczynne i zbawienne ref rmy, oznaczono zamach, że by środki te i reformy udaternić, dalej zaś obwinia partyę bezrządu (nie sądziliśmy o takiej partyi) o wolanie, że reformy nie są wykonalne, w celu podniecania myślow i t. p. Niezamy ludzi, którzyby chcieli bezrządu i udaremić obywateli reformy. Zapewniamy że takich ludzi o nas niema. Wszystkie, najbarziej nawet gorące umysły, chcą porządku, praw i rządu, ale narodo wego, a nie obcego, despotycznego; chcą reform, ale rzeczywistych; to zaś, które nadano zostały jakkolwiek w części wprowadzane, nie mogą być skutecznie wykonane dla systemu samowolności, którego się rząd trzyma i dla anarchii która go nurtuje, a której źródłem jest sam rząd.
Mówia, że Ludwik Kyll jeszcze nie umarł, ale niebezpiecznie jest słaby na chorobę tężcz i zapalenie płuc.
Jatru w sali pałacu Pasa, gdzie umyślnie uprzętięto salę, zasiadł sąd wojenny publiczny na postawiony będzie Jaroszyński. Dadaż mu obrońców z urzędu, który jednak akt śledczy nie widział. Sąd taki nie wyjaśni sprawy albowiem śledstwo komisji wojskowej w cytadeli, nie bę dzie mogło być sprawdowne. W sądzie złożonym z dwudziestu kilku osób wojskowych, zasiadzie wielu jenerałow, pomiędzy którymi wymieniać także Merchelewicza i Gecewicza. Publicznosci bę dzie niewiele, bo tylko 200 biletów rozdano dygitarzom i innym urzędnikom. Wyrok zapewne wkrótce po ogłoszeniu będzie wykonany.

Rewidowano biuro Zamoyiskich na Rymskiej ulicy. Aresztowano trzech kucharzy i studenta w kościele.
Dziennik ogł. sil nominacye na profesorów gimnazyalnych; dobor osób nieszczególny, wielu zdolniejszych i glosiejszych pominięto.
Między wojskowymi obiega odezwa pod napisem: Testament Arnolda, Sliwickiego, Rostkowskiego i Szczerna.

Warszawa 15 sierpnia.

β Według ogłoszenia obwieszczonego w gazetach odbył się wczoraj sąd wojenny publiczny na Ludwika Jaroszyńskiego, obwinionego o zamach na życie W. Księcia Konstantego. Niewiadomo nam czy będzie wydrukowano sprawozdanie sądu w gazetach, dla tego pospieszam z relacyą. O godzinie 6ej rano w karcie zamkniętej przywieziono Jaroszyńskiego do pałacu Pasa, w towarzy stwie eskorty złożonej z żandarmów, kozaków i piechoty. Eskortę miała pozor malej armii. Po wprowadzeniu obwinionego na salę posiedzenia, wojsko i policya obsadzila salę i całą ulicę Miodową. Sąd zebrał się o godzinie 6ej rano pod prezydencyą jenerala Merchelewicza, złożony z sze

ściu osób: jenerałow Gecewicza, Kerbedzia, Lewickiego, Leontiewa i dwóch pułkownikow Rozwadowskiego i Starykiewiczza, wyrok zaś przeczytany był obwinionemu późno w wieczór. Przez cały dzień ulica była obsadzona, a policya pocho pna zawsze do nadzryć, nabrała do kozy wiele osób za to, że jej się tak podobalo.

Po zaistalowaniu się sądu i odczytaniu sprawozdania z protokołu Komisji śledczej, wprowadzono Jaroszyńskiego przed sąd i odczytano w jego obecności protokół.

Podajemy tu treść protokołu, którego nie będziemy dzisiaj szczegółowo roztrząsać; zwrócimy tylko uwagę, że mieści wiele ustępów ciemnych, wątpliwych, tajemniczo sekretnego śledstwa otoczonych, oraz uczyniony zastrzeżenie, że cały ten protokół śledstwa prowadzonego tajemnie i nielegalnie, nie ma żadnego znaczenia i wiarygodności, a nadać mu jej nie mogło zatwierdzenie go przez obwinionego, tem więcej, że nawet z protokołu chociaż w tak sekretary i nielegalny sposób spisano, wiadać: że komisya czynila mu obietnice zapewne pod pewnymi warunkami, że wiele szczegółow widocznie wypuszczone z protokołu, i że obrońcy pozwolono bronić w pewnych granicach, a nie zezwolono na przejzenie wszystkich papierow śledstwa. Lecz oto treść tego protokołu:

Jaroszyński w nim przyznaje, że strzelił do W. Księcia i że to uczynił dla tego, że uważał śmierć jego za pożyteczną dla kraju. „Zrobiłem to i kwiata” — strzeliłem i kwiata, macie mnie w ręku. Oto mojej więcej charakter pierwszych jego odpowiedzi. Ale we dwa tygodnie później zachwiano w nim przekonanie o pożyteczności dla kraju dokonanego przezeń czynu, a protokół utrzymuje, iż dokonano tego pokazaniem mu artykułow dzienników polskich poza Kongresową wychodzących, mianowicie, *Diennika Pomorskiego, Czasu, Nadwołzina* itd., w których zamach przedstawił jako tch. ówca szalony i niepożyteczny dla kraju. Sąd tych dziennikow miał dać imne przekonanie obwinionemu. Zaczął odtąd wątpić w pożyteczność swego czynu i powiedział, iż widzi, że źle zrobił. Komisya śledcza nalegała następnie na niego aby wydał współników. Jaroszyński wówczas wymienił dwa nazwiska (mówi protokół), krawczyka i obywatela mieszkającego w hotelu Saskim, jako tych, którzy go insynuowali. Nazwiska te później zakomunikuję, bo nie jestem pewny, czy je dobrze słyszałem. Powiedział więc, że towarzyszył jego w rozmowie rzekł, że porzeka jest człowiek, który by się dla kraju zupełnie poświęcił. „Ja gotów jestem się poświęcić” — odrzekł Jaroszyński — ale jakiego to rodzaju ma być poświęcenie”. — „Chodź znowu do hotelu Saskiego, tam się dowiesz” — miał odrzec ów obywatel, mówi protokół. Tam miał Jaroszyński powiedzieć, że pożytek kraju wymaga koniecznie, ażeby W. Książę i Wielopolski byli zastrzeleni. „Czy pan jesteś katolik i smienie pana upewniam, że to będzie dobre i pożyteczne.” „Jestem katolik i mocno jestem przekonany, że śmierć tych ludzi będzie dla sprawy pożyteczna”. „Kiedy tak, ja czynię według polecenia i zastrzelę W. Książę.” Obywatel przedstawił mu innego młodego człowieka, jako tego, który ma strzelać do Wielopolskiego i radził poznać się bliżej, bez wymienienia nazwisk „bo oba wypadnie zapewne w ręce policyi, mówię więc lępić będzie, gdy nazwisk swich znać nie będziecie.” Z sznady wyjął rewolwery i oddał je im; oni zaś jako niemiejający strzelać, uczynili się kruki odciągając celowac.

Tymczasem zbliżał się do Warszawy jadący W. Książę. Jaroszyński z nieznanym sobie współnikiem poszli na dworzec kolei petersburskiej i umieścili się w pierwszym szeregu, tak że W. Książę tuż obok nich przechodził i byłoby zabity, gdyby nie żona z którą szedł razem. Jaroszyński widząc obok żony, szeptał do współnika, który miał strzelić do margrabiego, „uieustrzelajmy, bo moglibyśmy sobie też zabić, ranić, zrobimy to potem”. Na drugi dzień udał się do cerkwi a potm przed kościoł św. Jana, lecz w obu tych miejscach dla wielkiego ścisła, zamiera swego nie mogli dokonać. Popołudniu dowiedział się Jaroszyński, że W. Książę będzie w teatrze i udał się tam ze swoim współnikiem, gdzie w wiadomy sposób strzelił i ranił W. Książę, współnik jego zniknął, on zaś został pochwycony.

W taki sposób jest przedstawiona sprawa w protokole rosyjskiej komisji śledczej.
Niewyjaśniony jest tam szereg następnny: protokół powiada, że po uchwyceniu Jaroszyński można wymiotował i że podano mu ciepłego mleka, a nie ma żadnego wyjaśnienia, czy używał truciznę i czy też tylko była obawa, że ją zażył. Jest i ten szczegół, że Jaroszyński obwiniał siebie o strzał do Lüdersa, a gdy mu udowodniono, że on nie strzelał i pytano, dla czego brał winę innych na siebie, rzekł: „Wiem że zginię i tak, chciałem więc żeby nie było innych ofiar.” Jest i ten szczegół, że komisya obiecywała mu uwolnienie od śmierci, po wydaniu współników, że dwie kartecki przy nim znalaziono, jedną z początkowymi literami jakoby imion i nazwisk, których niepo wiedział, a druga, która miał rzucić po zabiciu W. Książę, tej treści, że go zabił Polak, i że spodziewa się, że czyn jego znajdzie naśladowców.”

Jaroszyński odczytany protokół potwierdził, a w odpowiedziach na zapytania sędziow, był krótki, zdecydowany. Szechno świadkow, pomiędzy którymi Fodorowa polimajstra i dozorców policyi Białego i Malinowskiego, którzy go schwytali. — Obrońca z urzędu p. Wincenty Grobicki, rzekł: „iż broń obę będzie w granicach dozwolonych m.” Następnie dowodził, że niema prawnie ustanowionej istoty czynu i wykazywał że stanowiska prawnego, wiele pominięto i niedokładności prawnych protokołu. Obrony jego w wyroku nie uwzględniono, oparto go wyłącznie na protokole komisji. Jeden z pułkownikow w sposób gwałtowny i nieprzyzwolony przerwał obronę na krótką chwilę. Obróńca z stawil pułkownika bez odpo

wiedzi. Przy wyjściu na ustęp jen. Merchelewicz oświadczył, że sędziowie za pół godziny powrócą z wyrokiem, co wytlomaczono sobie, że wyrok był już wprzód przygotowany. Na ustępie jednak bawiono pięć godzin, co znów z daje się okazywać, że nastąpiła różność zdań i opinii sędziow. Narazicie wioezorem przeczytano wyrok Jaroszyńskiego na rozstrzelanie i zakucie w kajdany do czasu egzekucyi. Przez cały czas sądowego postępowania Jaroszyński był spokojny, patrzył na publiczność złozoneg głównie z dygitarzy. Podczas czytania wyroku spokojnie nie opuszcł go.

Postać jego dość przychylnie wywołała dla niego wrazenie. Jest to człowiek niewykształcony a jak się zdaje silnych uczuć. Twierdzi, że mocne przekonanie, iż krajowi dobrze nadszy, skłoniło go do zamachu. O śmierci swojej mówi bez wzruszenia, bez obawy. Średniego wzrostu, blondyn, twardz okrągła dół chuda, oczy błękitne, żywe, włosy gęste, najeżone, nos z rozwartymi nozdrzami, broda ostra, a ogóły wyraz fizjonomii nie piękny, ale wykazujący człowieka silnej woli. Gdy go odwołano do cytadeli pod również silną jak rano eskortą, kozacy i policya bez najmniejszego ze strony publiczności powodu, napadli na idącą i stojącą publiczność. Tratowali kobiety, dzieci, wpadali na podwórza, a nawet na dziedzińce Arcybiskupiego pałacu; w wielu miejscach przyszło nawet do moowania się z tymi wrogami spokoju i bezpieczeństwa mieszczanow, których pod pozorem utrzymania porządku, rozbijają. Gdy ten zapad krótkotrwały, jak gróźna fala, mijał, wrocila spokojność i głęboka cisza zaległa miasto. Mówię, że broń miał Jaroszyńskiego inny nieocen ale dla tego chciał wyznać, że zamach ten jest wypływem niewoli, następstwem ucisku i odwetem za niego, naznaczonego unego obrotece. Fakt zaś zamachu pojedynczo, oderwane przedstawiony, traci rzeczywista, bo rdzenna treść swoja, jaka staje się dopiero pojętą, po zestawieniu go z całą naszą przeszłością pod rządem moskiewskim.

Z innych wiadomości nie wiele mam do doniesienia. Do obrazu uroczystości 12go sierpnia dołączę jeszcze, że musiły nie być, ale za to kobaszarz tatarski przed Saskim ogrodem, gorliwie wygrał goršie melodye. Prawie we wszystkich miastach i miasteczkach rocznica Unii była obchodzoną, z szczegółą zaś świątynością w Wleń.

Aresztowania w Warszawie nie ustają. Aresztowali pomiędzy innymi Szuberta syna szluka, dwóch braci Dąbrowskich Jarosława i Teofila, z których pierwszy jest kapitanem i kwat. mistrzem stojącej w Warszawie dywitji. Zdobiono znowu kilka rewizji, aresztowano kobiety; jednem znaw po dawnemu nas cisnę, męczą i dręca.

Rozmnożono po Warszawie drukowaną kartki w których jest mowa, że policya rozpoczyna wieści, jakoby ks. Arcybiskup Feliks miał być zastrzelony, i że który insynuowany przez policyę, wykonał jej zamary, uważany będzie za nieprzyjaciela sprawy narodowej.
Dnia 12 sierpnia z kościoła Popaulńskiego odprawdzono na Powazki zwloki zmarłego ks. Modesta Chudubskiego proboszcza z Dzierzozowa z Praszynskiego. Ks. Chodobski był znawym w patriotyzmu, którym się odznaczył z r. Za odprawienie procesyi i nabożeństwo aresztowany był przez Różnowa w Ploek, a stanądz pomimo choroby zdrowia wysłany do Modlisa z którego po kilku miesiacach uwolniony został. Przyjechał do Warszawy lecząc się i tu umarł. Publicznosci ocali ające zasługi zmarłego, w liczny, bo kilkunasto tysięcznym tłumie towarzyszyła zmarlemu na miejsce wiecznego odpoczynku.

Poznań 15 sierpnia.

Dzisiejszą korespondencyę rozpoczynam od wiadomości o czynie śmiesznej arogancyi i bezczelności dwóch polakożercow. Któr z cytelników gazet i czasopism polskich nie zasłyszał o niejakim Katozerze, autorze paufletow cynicznego bezwstydu przeciw Polakom, którego się uczciwi Niemcy sami wypierają; któr nie zasłyszał dalej o niemiej czynnym związku ku popieraniu interesow niemieckich w Poznanskiem i o przesenie tegoż związku, niejakim panu von Tempelhoff ze wsi Dąbrowsi pod Pozanami? — Otóż tedy pojechał, jak się zdaje, p. Katoer do Pragi, a pan Tempelhof przysłał mu tu stąd następną adres do wręczenia „niemieckim braciom” w Czechach. Przynieszący mu umyślnie wodosłownym przekładzie, aby Czechom czytającemu *Czas* dać stawkę, jakiej to propagandy t. atrem mają zamiar uczynić ich śmieciu Germanofilo Poznanskiego.

„Z żywym udziałem”, pisse p. Tempelhof, „ważając Niemcy prowicyi poznańskiej walki swych braci w Czechach przeciw narodowym wyrytkom Czechow. Przez towarzysza ku popieraniu interesow niemieckich nie może sobie odmówić wypowiedzenia im tutaj swego współzencia ze względu na wspólność upragnionego celu. — Przeźwiadczenie narodu niemieckiego, że uczucie narodowe zakorzenione zbyt głęboko we wnętrzu człowieka, aby je środkami wewnetrzniemi zarówno zniszczyć, nie pozwoliło mu nigdy na zamiar narzeczania swojej narodowości innymu plemieniu. Inne narody obwiniały dla tego Niemców o obłążenie dla tegoż uczucia; teraz jednakże, kiedy z różnych stron zagrożony jest widzi, pokazuje się, że Niemiec bynajmniej nie pozwoli tykać tej świętości swojej. Dla tego też wityany z radością zgotowane nam boje, gdyż przyczyniają się głównie do ożywienia silniejszej naszej dumy narodowej, a ci, co je wzywają, będą kiedyś zalewani, iż cierpliwą tolerancją Niemców drażni. Niemiecki duch świąteli rozwojowi naszych czasow we wszystkich kierunkach i nie jest z pewnością jego przeznaczeniem, by zaciemniony przez innych, którzy jego głębokości nie przeczuwają, a tem mniej pojmują. Dla tego to, niemieccy bracia w Czechach, podając nam rękę do w. ósnej walki za niemiecki obycaj, niemiecką oświatę i niemieckie prawo,

Dąbrówka, 13 sierpnia 1862. Przewodniczący towarzystwa ku wsparciu niemieckich interesów w W. Ks. Poznańskim (podp.) von Tempelhof.

Dokument ten świadczy o arogancji i wyuzdaniu władzy w rękach niemieckich, dowodzący obecnie władze w rękach niemieckich artykułach wstępnych, że duchowieństwo polskie nie miało przetrwać ciąg istnienia Polski ani jednego człowieka i że język polski jest „żargonem” bez literatury i kształcenia.

Od niejakiego czasu obiega różna pisma niemieckie wiadomości, jakoby przeciw ks. arcybiskupowi Przylskiemu wytoczono śledztwo kryminalne o przemyśle, jakim miał do zgrupowania ludu w kościele katedralnym po powrocie z Rzymu. Na ten raz nie dupisał jednakże prawda i rzeczywistość, nie wątpimy, że bardzo gorącej nadziei i życzeniu. W wiadomości tej rozpoznać tak starannie przez „Ostseezeitung i Kreuzzeitung” nie ma słowa prawdy. Tęczy się tylko śledztwo i zamieszanie tej przemyśle przeciw redakcji naszego „Ziemiaka” i to na podstawie błędów drukarskich, który niezłownie sprowadzono. Co się zaś tyczy księga arcybiskupa, „skończyło się wszystko na artykule wstępnym ministerjalnej Sternzeitung, podcażającej sobie i swą publiczność, że według wiadomości osiągniętych przez poselstwo pruskie w Rzymie, Fa- pier nie dawał naszym arcybiskupowi „nie należnych mu tytułów”, — a dalej na interpelacji następnego zredagowanego, p. Bonice, który uprzątnął, z arcybiskupem, kwestyję podróży do Rzymu, miał on jeszcze, jak slychac, objawie swo niezadowolone z obcau wyprawionego w dzieł św. Piotra i Pawła.

W ogóle zaczyna postępowanie władz pruskich z arcybiskupem być niezmiernie krótkie i kategoryczne. Tak np. zarządził arcybiskup przed kilku tygodniami podwyższenia niskiego, bo tylko 200 tal. wynoszącego etatu, dla nauczyciela religii przy gimnazjum Leszczyńskim. Ministerstwo oświecenia odpowiedziało, iż się na to zdanie zgodzą po następnym warunkami: 1) aby nauczyciel religii był zarazem zdolny udzielać lekcyi w innych przedmiotach; 2) aby posiadał oba języki krajowe; 3) naręczyć, „aby był niemieckiego pochodzenia” (von deutscher Abkunft). Wyznaczenie owego nauczyciela, iż podobnie bezwzględnej kategoryczności rząd pruski nie objawiał dotąd w oficjalnych dokumentach. Jest to w swoim rodzaju „pendant” do faktu prowadzenia przez sierżanta policyjnego do biura dyrekcji policji redaktora Jagielskiego za to, że opierając się na wyrażeniu prawa przepisach, odmówił przyjęcia niemieckiej odpisy.

Obecnie odbywają się we wszystkich polsko-katolickich gimnazjach W. Ks. Poznańskiego publiczne popisy. Z rozdawanych, jak zwykle, co rok programów, zasługują dla dalszych stron kraju naszego — ta jedna rzecz na uwagę, iż gimnazya polskie tak dalece przepalone, iż mianowicie w gimnazjum poznańskim do czwartej klasy włącznie zamknięty przystęp uczniom nowo się zgłaszającym. Okoliczność ta wymownie dowodzi, jak sama oczywistość nakazuje szczególną troskliwość około oświaty zwiata polsko-katolickiego w W. Ks. Poznańskim.

Berlin 16 sierpnia.

Rząd pruski nie znajdując się oddawa w takich tarapatkach jak w obecnej chwili. Zwady, trudności, ambarasy, niepewnienia w każdej sprawie, której się dotknie, na wewnątrz i na zewnątrz. Oczwisty dowód, że co próbowano mni mieć w państwie Fryderyka, a przyjął, że ster jego go nie znajduje się w rękach ludzi, odpowiadających zdolności i energii potrzebom czasu. Kwestya reorganizacji armii gory wybuchem katastrof politycznej; traktat baulewy zawarty z Francyą, a z nim i związek celowy, wystawione na rozbicie; wygórowane ambicje pretensjami stanowisko w Niemczech pozabawione poważania i wpływu; nieprzyjaźń z Austryą, rozbrat z większością państw związkowych drogiego rządu, strata sympatyj w stowarzyszeniach narodowych, w dziennikarstwie, pomiędzy ludem; inicytwa reformy Bundestagu, pochwycona przez koalicyę wirchbra, osłonięta mieniem, powaga i współdziałaniem Austrii, z zupełnem poświęceniem Prus; smutna rola tycheż, ograniczająca się do prostego protestowania przeciwko wniesionemu właśnie w Bundestagu projektowi takowej reformy, nie mogącą się zdobyć na przecistawienie mu odpowiedniejszego życzeniem narodu projekt; uznanie królestwa włoskiego, zapożycie, aby wygładzić na akt udzielić i odniosło postądza skutał, a zawieszanie, aby polepiło stanowisko w Niemczech; sprawa wreszcie szlezwicko-holsztyńska, oddana w sknik tego wszystkiego na i gryszo losu, na laskę Danii i na pastwę opiekującej się nią dyplomacyi zagranicznej. Oto glówniejsze rysy obecnego politycznego położenia Prus.

Najwięcej naturalnie zajmuje rząd i naród kwestya reorganizacji armii. Zrobiono ją bowiem kwestya zycia lub śmierci konstytucyjno-lizmu pruskiego, kwestya, czy król w Prusach ma rządzić czy parlament. Reorganizacya armii niema tego znaczenia, bo ani król i jego ministrowie nie zaprzeczają praw przynależnych sejmowi, ani sejm podważa się myślą oświecenia i prawa korony. Ocy spór tyczy się o nielegalizowanie czynu nielegalnie dokonanego, i to jest glównie żądaniem Izby poselekiej. Pod tym warunkiem gotowa jest przyjąć reorganizacyę i uchwalić na jej utrzymanie stałe fundusze. W tym celu domaga się od rządu, aby jej przedłożył projekt do prawa, który rozważony i uchwalony przez Izbę, położyłby koniec niebezpiecznemu konfliktowi, zaiste nie przez Izbę wywołanemu.

Rząd sam czuł pierwotnie słuszność tego żądania. Zbierając się bowiem do tej reorganizacyi, przedłożył byk jeszcze poprzedniej legislatury odpowiedni projekt do prawa. Widząc jednak, że przyjęcie go w obecnej komisji nie byłoby osiągnięciem bez znaczących zmian, rząd cofnął go pod pozorem, że sesya zbliżała się ku końcowi i żądał tylko, aby Izba uchwalała jednoroczny nadwyżkowy fundusz na dalsze utrzymanie armii w stanie gotowości wojennej, usprawiedliwianej nieustającą groźbą synagocy politycznej. Izba znała ze słabości swej względem tak zwanego ministerjum, w którym jednakże zasiadał już dzisiejszy minister wojny p. Roon, naczelny twórca i obrońca projektu reorganizacyi, uchwaliła żądany nadwyżkowy fundusz. Rząd użył go na przeprowadzenie reorganizacyi, aby mało się troszczyć o finansowe i prawodawcze następstwa tego samowolnego kroku. Liberalni członkowie gabinetu nie sprzeciwili się temu. Byli owszem, jak się wkrótce potem pokazało, rękami dokonającego czynu, za który brał odpowiedzialność na siebie przed nową Izba, iż

oząc z góry na jej ślepe zaufanie, na taką samą jak u przeszłej powolność i na lojalność, która o własnej godności zapomnieć może. Liberalne ministeryum padło ofiarą królewskiego widzenia swego, karząc poprzednio ze swej strony rozwiązaniem Izby. Jakżeż nowy liberalny gabinet mógł być drugę tylko chwilę karmić się nadzieją, że powstała z nowych wyborów więcej jeszcze opozycyjna Izba pochwali i zatwierdzi czyn samowolnie dokonany? Zamiast w celu ulegalizowania go wystąpić odrazu z odpowiednim projektem reorganizacyi, usiłowano podstępnie koncesyjami skłonić Izbę do przeniesienia się konstytucyjnego prawa i swemu mandatowi. Żądanie tak blaha! Izba ma tylko fundusz tymczasowy i nadzwyczajny zmienić uchwała swą na stały i zwoyczajny; spór będzie skończony, największa przyjaźń i zgoda panować będą pomiędzy rządem a reprezentacją kraju.

Takim więc obustronny stan sprawy. Obrady frakcyjne i komisyjne okazały, że Izba od żądania swego nie odstąpi. Z zamieszczonego zawozora w ministerjalnej Sternzeitung potrzędanego artykułu *) pokazuje się również, że i ministeryum nie odstąpi od swego. Konflikt dojrzał we wszystkich swych częściach. Nadzieja załatwienia sprawy kompromisem upadła. Rząd wprowadzić, jak się z rzezonego artykułu okazuje, liczy jeszcze na to, że na posiedzeniu plenarnem Izba mniej stanowcze, jak w komisji, okaze usposobienie. Jest to słaba nadzieja. Izba wie, że jej się cofnąć niepodobna. Co rząd w takim razie zrobi, organ ministerjalny tego wyraźnie nie wypowiada, pozwala jednak domyślać się. Zamachu stanu, powiadzi, ani złamania konstytucyi nie dopuści się, ale może uzupełnić dodatkowymi artykułami te przepisy ustawy konstytucyjnej, które prawa uchwalania budżetu dotyczą i nie dość jasno je określają; tymczasem będzie się obywał zwyczajnym budżetem, przewidyując przynajmniej na rok następny, rozumie się i fundusz potrzebny na utrzymanie reorganizacyi armii; aby je następnie sejmowi podać do zatwierdzenia.

Jest to plan rozpaczliwy, powiedzielibyśmy, awanturczy, plan oddawna podsuwany przez Kreuzzeitung, i co dowodzi wpływ stronnicwa tego organu na sfery rządu. Jeżeli plan ten stał się nieoficjalnym wyrokim, łatwo być może, że do obrad plenarnych nad budżetem ministerstwa wojny wcale już nie przysiedzie. Rząd zamknie sejm wcześniej niż zamierzał, jeżeli nie rozwiąże Izby, co by mu wcale na korzyść nie wyszło. Jedyny ratunek jest: przygotować projekt do prawa reorganizacyi armii w celu przedłożenia go Izbie i na ten parotyczny czas Izbę odroczyć. Lada dzień przyńsie nam może wiadomość, czy rząd ostaciecznie skłonił się do wstąpienia na tę drogę. Sto sunki w Niemczech nakazują mu zakończyć czem prędzej tę niewczesną niezgodę wewnętrzną. Zwrot jedynie na drogę legalną dać może rządowni się podolania trudnościom obecnej chwili. Ale czy zwrot ten może nastąpić bez zmiany obecnego gabinetu? I to pytanie pozostanie długo bez odpowiedzi.

Z Apeninów 5 sierpnia.

(r) Podług ponnych wiadomości jakie mnie doczyły, w kołach dyplomatycznych w Rzymie miała nastąpić jak najzajelniejsza zgoda i porozumienie między gabinetami turyńskim a paryżkim względem działań Garibaldiego. Zostawiono mu podobno jak największą swobodę, pozwolono mu odbywać objazdy i mowy miewać do ludu, gromadzić broń i zbierać ochotników, a o partoby się wtedy dopiero kiedyby na prawdę spróbował pójść do Rzymu. Przygotowania Garibaldiego, mają dostarczyć tymczasem Cesarzowi powody do ostatniego kroku, jaki zamierza zrobić dla skłonienia Papieża do tranzakcyi z Wiktozem Emanuele. Margraba Lavalette zostałby wtedy upowazniony do oświadczenia Ojcu świętemu, iż przedłożony zbityczony opo jego, wywołuje zamachy stronnicwa skrajnego we Włoszech i spokojność Emoppy bezpośrednio naraża.

Francya, która ma już wojsko w Rzymie, ziewolona jest utrzymywać obserwacyę eskadry; ten stan rzeczy, zdaniem margrabiego, jest zgoda nieczasownym i trzeba mu położyć koniec; przyczemby złożył dworowi rzymskiemu ultimatum, mające być ostatnim czynem polityki napoleońskiej w sprawie Italii świętej. Ziad to pochodzi bezczynność gabinetu turyńskiego i bierna rola ataków francuskich krzyżujących wzdłuż brzegów, którym nie zagraża niebezpieczeństwo. Uważając za stosowne udzielić wam w powyższych kilkun wierszach treść tych dyplomatycznych relacyi przez wzgląd na ich źródło i powtórzyć ją bez żadnych komentarzy, jakkolwiek sam nie podzielam zupełnie zdania w tych wyrażonych. Najglówny politycy, w liczbie których i kardynał sekretarz stanu, nie przypuszczają na chwilę o rozdzieleniu między Garibaldiem a Cesarzem Francuzów, i mniemają, że wódz ochotników działa całkiem na własną rękę. Nadto trudno zebrać margrabia Lavalette użyty był do komunikacyi w rodzaju tej, o jakiej zachodzi wyżej wzmianka, storo opuszca swą posadę w bliskim b. r. do czasu i wyjeżdża do Paryża zaraz po nepokojeniu obecnej garibaldiowskiej agitacyi, aby już tam nie wócił.

Wiadomości z pogranicza tokańskiego otrzymano, iż obywateli coraz się leczniej gromadzą i coraz głośniejszą przybierają postawę w Liworio, Talamono i Grossetto. Z pogranicza zaś niespolińskiego, od którego o kilka mil polskich jestem oddalony, najrozsądnie dochodzą pogłoski; slychac, że się od dnia wczorajszego wojsko papieńskie bije z ochotnikami.

Kraków 18 sierpnia. Dzisiaj odprawiano z powołu urodzin JCKA. Mei nabożeństwo wraz z psadą wojskową. W kościele Archbiskupiebiskupalnym N. P. Marii odbyło się nabożeństwo o godzinie 10. J. rano w obecności wszystkich władz cywilnych i wojskowych, a wśród tego rozstawione na rynku wojsko dawało ognia z ręcznej broni. Po nabożeństwie cała załga składająca się z pięciu batalionów piechoty i batalionu strzelców, tudzież dwyzony huzarów, 32 dział i szkoła artyleryi odbyły defiladę na rynku przed wódzową wojsk Fmp. bar. Bambergiem. Z rana o 5ej tudzież wieczór o 5ej bito z dział na zanku.

Lwów 16 sierpnia. Gazeta Lwowska zamieszcza następujący urzędowy wykaz skiadek o dotkniętych powodzią.

*) Treść jego zamieszciliśmy w poprzednim numerze Czasu.

Podług oznajmienia c. k. władzy obwodowej w Tarnowie wstrzymana została na czas żniwa budowa tam nad Wisłą, przedsiębrana z funduszów składowych w okolicy dotkniętej powodzi.

D. tego oznajmienia załączyla oraz władza obwodowa następujący wykaz uskuteczionych dotąd robót i innych kosztów: 1) Naprawa uszkodzonych tam 98 zł.; 2) wypanie tam pod Maniowem 3794 zł. 34 c.; 3) wypanie tam pod Otaląztem 2118 zł. 36 1/2 c.; 4) wyzłobienie przepławki rzeki Breń 1095 zł. 59 c.; 5) za taczki i inne rek-wizyty 1762 zł.; za spłaczenie gruntów 379 zł. 74 c.; a 7) na wydatki zarządu 557 zł. 39 1/2 c. — razem 9805 zł. 43 c. wal. austr.

Ze skiadek wpłynęło do władzy obwodowej po koniec lipca r. b.: 3 dukaty w zlocie, 20 rubli i kupon na 1 zł. 15 c.; 2 dukupy po 2 zł. 50 c. i gotówka 36,188 zł. 56 c. w. a. Z tego rozdano gotówką 1589 zł.; na budowę tam użyto 9805 zł. 43 c. — razem wydano 11,394 zł. 43 c.; zacezem pozostaje jeszcze do użycia 24,794 zł. 13 c., 3 dukaty w zlocie, 20 rubli, i kupon na 1 zł. 15 c. i 2 dukupy po 2 zł. 50 c. wal. austr.

Wiedeń 17 sierpnia. Dziś wieczór odbył się ma wielka serenada w Schöbrunnu na uczczenie przybycia Cesarzowej. Kilkanaście tysięcy pobochni ma tworzyć pochód pod oknami pałacu. Rada gminna wydała program na ten wieczór, przepisawszy porządek pochodu, ubiór, podział na korporacye i śpiewy, jakie mają być wygłoszone.

Z powodu uroczystego przyjęcia N. Paai we czwartek wieczór w dworcu kolei żelaznej w Penzence, N. Pan wydał następujące pismo do prezesa Rady Ministrów Arcyks. Rajnera:

„Kochany Kuzynie, Arcyksiążę Rajnerze!
Wypadek dnia wczorajszego, powrót Mojej ukochanej Małżonki po długich czasach cierpienia, jest dla Maie wielce radosnym. Wesoly udział w nim, jaki wszędzie po drodze z niezaprzeczoną naturalnością objawiający się widziałem, a który szczególniejsze radośnie przejmował Moją stolicę i rozżydony Wiedeń, przynosiły sercu Mennu podobne, albowim widac w tem nowy dowód dawno utraconych i głęboko zakorzenionych wżólów, jakie łączą lndy Mojego cesarstwa z losami domu ich cesarskiego. Zachowam drogę tego pamięć i polecam Waszej Miłości, abyś postarał się w właściwy sposób, iżby tym wszystkim, którzy się połączyli ze Mną w uczczeniu udziału i radości, wiadome były Moje wdzięczne uczucia.”

„Schöbrunn 15 sierpnia 1862
Franciszek Józef w. r.”

N. Pan i N. Pani przeznaczyli po 2,000 zlr. do rozdzielenia między ubogich w Wiedniu na pamięć kież szczęśliwego powrotu Cesarzowej JMci.

Dzisiejsza Gazeta wiedeńska zamieszcza liczne nadania orderów, z których znaczenie są:

Baron Karol Dr Krauss, prezes najwyższego sądu, zamianowany został kanclerzem orderu Złotego Runa; Marszałek hr. Eugeniusz Wratiaslaw, kapitan pierwszy gwardyi przybocznej łącznikowy, kanclerzem orderu wojskowego Maryi Teresy; Marszałek bar. Henryk Haas, kapitan gwardyi przybocznej drabantów i strazy zamkowej, kanclerzem orderu Leopolda; bar. Tadenz Peithner de Liechtenfels, prezes Rady stanu, otrzymał wielką wstęgę orderu Franciszka Józefa i zamianowany został kanclerzem tego orderu; a patryarcha arcybiskup wenecki Józef Ludwik Trevisanato zamianowany został prałatem orderu Korony Żłaznej.

Zamianowani zostali kawalerami Złotego Runa: JJ. CC. W. W. Arcyksiążęta Ludwik-Wiktor i Karol Salwator; książe Fryderyk Angast Jerzy Sarski, książe Karol Teodor Bawarski, panujący książe Jan Liechtenstein, książe August Kobergsako Gotsajski, książe Engelbert Arenberg, książe Edmund Schwarzenberg generał jazdy i kapitan-porucznik gwardyi przybocznej łącznikowy, książe Maksymilian Turan-Taxis, książe Mikolaj Esterhazy Galantha major w wojsku, książe Karol Paar, książe Antoni Palffy Erdöd, hr. Franciszek Kuefstein ochmistrz dwora, hr. Franciszek Harach, hr. Franciszek Hartig minister, hr. Franciszek Coronini-Cronberg Fzm i generał glównowódzacy w Wgrzech, i hr. Edward Clau-Gallas generał jazdy i generał glównowódzacy w Czechach. Dalej, książe Liechtenstein, ochmistrz otrzymał wielką wstęgę orderu S. Szczepana, generał adiutant hr. Oren eyhle, wielką wstęgę orderu Leopolda, ministrowie Ignacy Plener i Jozef Lasser order korony żelaznej Iej klasy.

Zamianowani zostali w armii: Fmpor. hr. Karol Thuu-Hohenstein, wódzca wojsk w Wybrzeżu i Istriy, generał glównowódzacy w Austrii w wyższej i niższej, Salzburgu i Syryi; imporucznikami: generał-major i brygadyer książe Wilhelm Schleswig-Holstein-Glücksburg, oraz wódzca dywizyi jazdy w Galicyi; jen-major i brygadyer Ludwik Gableuz, z przydzieleniem do komedy 560 korpusu wojsk; jen-major Edward Schwartz-Meiller i bar. Józef Reichlia-Meldeg z pozostawieniem dawnego stopnia; jen-major i brygadyer Ernest Hartung, wódzca wojsk w Wybrzeżu i Istriy. Zamianowani generałmajorami palkownikoy: Jan Gaisler z inycyniary, Adolf Schöbelf, Angast Müller de Wandau, bar. Franciszek Filipowicz de Palippsberg. Zamianowani brygadyerami, pułkownikami: bar. Karol B. xberg, Ludwik Appel, bar. Gustaw Hammerstein-Gasmold, Jozef Thomas.

Królestwo Polskie.

Rady powiatowe wybrane jeszcze w roku zeszłym we wrocławiu i w październiku, mają być przecież zwołane i posiedzenia ich otwarte lecz nie równocześnie ale kolejno, i najpręd zwłama je na 25 sierpnia r. b. w Krakowskiem i Sandmierskiem, to jest tak zwanej gubernii Radomskiej. Jakkolwiek cała ludność Kongresówki widziała i wie dobrze, że ogłoszone reformy nietylko nie są dostateczne i nie odpowiednio prawom i potrzebom naroda, ale nawet przez system rządu wy dotychczas trwający wstrzymywane w rzeczywistości wykonaniu, — jednak bez wachania przyjęła wszelkie reformy, wybrała zśród siebie radców do Rad Powiatowych i Miejskich, a wybrała przyjąwszy wybór, przyjęła zarazem mandat zasiadania w Radach jak tylko przemie im tego dozwoli, lecz także mandat pełnić na swoich obowiązkach zakreślonych ustawą, bez względu na wszelki stan wojenny. Gdy dzisiaj więc wybrani przez oby wateli miewicie mają wolność zgromadzić się i zasią w Radzie, obowiązka nakazuje im to uczynić; ale zarazem tenże sam obowiązek poleca im być czynnymi i

pełnić wszystkie atrybucye i powinności zajętego urzędu, poleca im być obrokami prawa, a nie zasłoną bezprawia i samowolności policyjno-wojskowej. Na zaziadanie w Radach, lecz zarazem pełnienie obowiązków, tem większy kładziemy nacisk, że właśnie rząd nieznosząc stanu wojennego i systemu samowolności, chciały może uczynić te instytucye zasłoną dla swej arbitralności, gdy one przeciwne winny być podporą i dzwignią prawa.

Tak pojmovalismy i pojmuemy obowiązek radców na każdy przypadek zwołania Rad Powiatowych lub Miejskich i przekonanie to nasze rozwielgłismy w artykule wstępnym w numerze jeżeszce z 30 marca. Powtarzamy je dzisiaj, gdy właśnie zwołano Rady Powiatowe, i spodziewamy się, że podziela je cala ludność kraju, a nawet o tem przekonała nas dotychczasowa fakta. Zważad głosy nas dochodzące uznają że lożą konieczność wzięcia udziału w Radach, lecz zarazem tem energiczniejżycie do pełnienia obowiązków. Nie wahamy się przyznać, iż położenie jest trudne i obowiazek Radców nierez będzie ciężki; lecz miłość kraju i rozsadek polozony z gotowością do poświęceń, wskaza zawsze drogę do postępowania.

W Dzienniku Powszechnym z 12go sierpnia rząd ogłosił co dotąd uczynił dla wykonania ustawy o Radach Miejskich i Powiatowych. Sprawozdanie to jest wyciągiem z obszernego raportu złożonego przez Komisya Spraw wewnątrznych władzom wyższym.

Najprzęd w raporcie tym Komisya zdaje sprawę co zrobiła dla wykonania ustawy o Radach Powiatowych. Donosi o ulozeniu spisu wyborców, o ich ujawnieniu, o ustanowieniu Okręgowy Wyborczych, o leżbie wyborców i wybiaralnych w każddej gubernii. O wszystkich powyższych czynnościach wiedzą już dobrze czytelnicy nasi, gdyż zamieszczałismy wszelkie w tym względzie rozporządzenia i wiadomości. (Podamy tu tylko wyjątki z tej części sprawozdania co do liczby wyborców i wybiaralnych; a mianowicie: w gubernii warszawskiej było: wyborców 8042, wybiaralnych 2545; w gubernii radomskiej wyborców 4054, wybiaralnych 1228; w gubernii lubelskiej wyborców 5064, wybiaralnych 1440; w gubernii płockiej wyborców 3996, wybiaralnych 1358; w gubernii angustowskiej wyborców 4130, wybiaralnych 729. Razem wyborców 25,284, wybiaralnych 7299.

Daliej sprawozdanie rządu przedstawia, iż ogółem wybrano do Rad Powiatowych 615 osób, z których właścicieli nieruchomości 441; współwładzielcili 18; wicowzyscy dzierżawców 4; wicowzyscy czynszowalników 7; posiadaczy w imieniu korporacyi religijnych 81; dzierżawców czasowych 56; kupców 6; ziemniaczanów 2. W sprawozdaniu o czynności jest uwaga, iż zupełny brak w wykazie klasy oprawnionych przez żądzi w przemysle, sztuce i handlu, pochodzi ząd, że należący tu wyborcy legitymowali się w spisach swojej własności nieuczoną i weszli pod tę kategorię.

Następnie sprawozdanie przedstawia jak rozdzielnie się wybrali co do wyznania, a w końcu do iustii, które osoby z pomiędzy wybranych członków R. d. powiatowych rząd mianował przezasmi tycheż Rad. Ta ostatnia część sprawozdania podajemy niżej dosłownie.

„Pomiędzy członkami do Rad Powiatowych wybiaralnymi, z natury rzeczy przeważają wyznania chrześcijańskie.

„Wyznania Mojżeszowe, z którego powołano 26 osób, w stosunku ogólnej liczby członków z całego kraju wybrałych, czyli okokolwiek więcej jak 4%. Są jednak powiaty, w których stosunek ten wzrasta do 17%, jak np. w Powiecie Kalskim, gdzie na 18-u członków zasiadzie w Radzie 3-ch izraelitów. W 15-mi Powiatach Królstwa, ni ogó z Izraelitów na członków Rad Powiatowych nie powołano; w Gubernii zaś Plockiej na 5 Rad Powiatowych wybrano jednego. W Gubernii Warszawskiej wybrano Izraelitów 10-ku, w Radomskiej 7-ku, w Lubelskiej 3-ku, w Angustowskiej 5-ku. Pomiędzy zastępcami członków Rad powiatowych, gubernia warszawska ma izraelitów 12, radomska 4, lubelska 6, plocka 3, angustowska 2, razem 27. Członków wyznania mahometalskiego wybrano 2-ku, z których jeden przypadał na powiat bialski, a jeden na kalwaryjski.

„Przedwidzawszyż dopelnionych do Rad powiatowych wyborów, nigdzie reklamacyę nie zasly.

„W zastopowaniu się do artykułu 7go prawa, następujący członkowie Rad powiatowych na przyzdujących w pierwszym roku przez władze wyższj powołani zostali:

„W Gubernii Warszawskiej: do Rady powiatu warszawskiego, p. Leon Lasocki; do rady powiatu gostyńskiego, p. Eugeniusz Lempki; do rady powiatu kalskiego, p. Antoni Skupnicki; do rady powiatu kubińskiego, p. Jozef Mlewicki; do rady powiatu Łęczyńskiego, p. Floryan Byżewski; do rady powiatu łowickiego, p. Ksawery Kojalsiewicz; do rady powiatu piotrkowskiego, p. Klemens Krystopolwski; do rady powiatu rawskiego, p. Jozef Stanirowski; do rady powiatu sieradzkiego, p. Erazm Żalaskowski; do rady powiatu stanisławowskiego, p. Jozef Hornowski; do rady powiatu wiatuńskiego, p. Antoni Sadowski; do rady powiatu włodawskiego, p. Antoni Mozzycki.

„W Gubernii Radomskiej: do rady powiatu kieleckiego, p. Eustachy Dubceki; do rady powiatu miechowskiego, p. Władysław Bielski; do rady powiatu olkuckiego, p. Jan Kmita; do rady powiatu opatowskiego, p. Władysław Jasiński; do rady powiatu opozynskiego, p. Antoni Bakowski; do rady powiatu radomskiego, p. Piotr Kulisz; do rady powiatu sandomierskiego, p. Jan Postulizyński; do rady powiatu stopnickiego, p. Karol Bogdański.

„W Gubernii Lubelskiej: do rady powiatu bialskiego, p. Piotr Serwinski; do rady powiatu hrubieszowskiego, p. Tytus Wojciechowski; do rady powiatu kraśnostawskiego, p. Wojciech Węgliński; do rady powiatu lubelskiego, p. Wicenty Swiżowski; do rady powiatu lukowskiego, p. August Sydrowski; do rady powiatu radzińskiego, p. Seweryn Bierański; do rady powiatu siedleckiego, p. Ludwik Gósiński; do rady powiatu zamojskiego, p. Andrzej Góziński.

„W Gubernii Plockiej: do rady powiatu lipnowskiego, p. Gustaw Złinski; do rady powiatu mławskiego, p. Karol Sonnenberg; do rady powiatu płockiego, p. Ludwik Ramocki; do rady powiatu przasnyskiego, p. Jozef Jackowski; do rady powiatu pułtuskiego, p. Franciszek Piłkowski.

„W Gubernii Angustowskiej: do rady powiatu angustowskiego, p. Wojciech Sobolewski; do rady powiatu kalwaryjskiego, p. Prot Norbat; do rady powiatu łowickiego, p. Ludwik Frizer; do rady powiatu maryampolskiego, p. Wiktor Gawronski;

do rady powiatu sejneńskiego, p. Józef Ablamowicz.

„Na komisarzy rządowych przy Radach powiatowych przeznaczeni zostali po większej części naczelnicy powiatów. — O ile wszakże dobro służby wymaga tego bzdrie, lub o ile z pomiędzy nowo mianowanych naczelników powiatów, nie wszyscy z miejscowym połozeniem rzeczy obeznani będą, rząd w razie usanej potrzeby, zachowuje sobie prawo do wyznaczenia innych urzędników na stanowisko komisarzy rządowych.”

Niemcy.

akta przez Austryę i resztę rządów, które w konferencyi wiedeńskiej udział były wzięły (Austrya, Bawaryę, Wirtemburgia, Saksonia, Hanowery, Hesya elekt., Darmstadt i Meisingen), jako projektu reformy Związku przedłożono, składają się: 1) z nowego projektu organizacyi trybunatu związkowego, który to projekt jako materyał odpowiedniemu przekazano wydziałowi; 2) z wniosku, mocą którego wydział miał zaprojektować skład zgromadzenia delegowanych, któryby obradował nad ustawami do prawa cywilnego, obligowego i nad ustawą o postępowaniu. Wniosek ten opiewa:

„Wysokie zgromadzenie związkowe zajmowało się w ostatnich latach wnioskami dążącymi do zaprowadzenia wspólnych ustaw dla całego niemieckiego Związku w najrozmaitszych gależiach publicznego zycia. Po powszechnem niemieckim wekslowem postępowaniem nastąpił projekt kodeksu handlowego dla Niemiec; również poczyniono wnioski do wspólnego patentowego ustawodawstwa, do wspólnego prawa o zabezpieczeniu drobowej własności, o zaprowadzeniu jednaki mianry i wagi, o ustaleni powszechnych ustaw polity, o wzajemnej pomocy prawnej w cywilnych sporach, nakolicie wniosek do wspólnego cywilnego i karnego prawodawstwa, z czego z powodu wielkiej rozległości przedmiotu najprwid zajęć się miało prawem o otuzach i sądownym postępowaniu. Ale chociaż radownie powitano wszystkie wnioski, chociaż niezaprzeczone o wartości dacha wspólności w Niemczech świadczą, dobre wydaty owocę i niezawodnie jeszcze wydają, przecież działalność Związku na polu ustawodawczem bez poprzedniego rozważania kwestyi o stosunku tejż działalności do władz prawodawczych pojed. nych państw związkowych do wielkich rozmiarów dojść nie mogła.

Wysokie Zgromadzenie związkowe ma jeżeszce w świeżej pamięci wypadki, w których pojedynczy członkowie Związku w zaprojektowanych pracach przygotowawczych do wspólnych niemieckich ustaw nietylko nie chciały wziąć udziału, ale nawet sadyły się obowiazaniem do zaprotostowania przeciw podjęciu prac rzezonych a to w mniemaniu, że prace takie wdzierają się w zakres ustawodawczy pojedynczych członków Związku. Mianowicie uczyniono takie zarazy na sesji z 6 lutego b. r. przeciw uchwałę Wysokiego Zgromadzenia postanawiającej wypracowanie powszechnego dla Niemiec cywilnego postępowania i powszechnego prawa o sprawach sądowych i obligach. Wprawdzie nie mogło wiaoskujące Rady uznać w zasadzie słuszności tych zarazy i słusznie na ich odparcie na sesji z 6 lutego już wyrzeciono, że wszystkie wnioski i uchwały do zaprowadzenia wspólnych dla Niemiec praw zamierzają o ile nie tyozą się tylko prac przygotowawczych na wolnem współdziałaniu wszystkich członków oprawnionych się opierając władzom prawodawczym pojedynczych państw nie odmawiają prawa rozpraw i uchwał w drodze konstytucyjnej nad projektami wspólnymi naradami Rządów wypracowanymi. Jednak nie tają przed sobą Rządy wnioskujące, że przedsięwzięcie przez się tak ważne i wiele obiecujące, które sobie wspólnie prawodawstwa niemieckiego w tak ważnych gależiach pod wpłyem Związku dokonacz zamierzely, w wykonaniu na znaczna napotkają mniast trudność, dokąd ten wpływ Związku ograniczaby się wyłącznie na wspólnej uicuytawie Rządów. Tym sposobem bowiem znalazłyby się stany państw pojedynczych, skoroby im owe projekta przedłożono, w przyskiej alternatywie; wypadłoby im bowiem albo dzieło bez ich współudziału dokonać przyjął nawet się w niem nierozpatrywszy, a tem samem rzec się de facto konstytucyjnego prawa współudziału w prawodawstwie, albo chce to prawo swoje istotnie wykonać stanąć w ar das osiągnięciu prawyotycznego celu nadania Niemcom wspólnych praw, a to jeżeszce pomimo wszystkich prac i trudów przez Rządy na ten cel pouleiszonych.

W celu więc zapobieżenia tej trudności a stosownego pogodzenia prawa niemieckich stanowych gromadzeń do rostrzawania wniosków z życzeniem alożania wspólnego prawodawstwa nadszyby wynaleźć srodek, za powocą którego pojedynczym zgromadzeniom stanowym już w Związku samym umożliwyloby się sposobność wpływania na wypracowanie praw w mowie będących. Według zdania wni skujących Rządów, srodkiem tym mogłoby być postanowienie, mocą którego projekta z polozczenia Związku wypracowane przedkładaby się miely Zgromadzeniu z delegatów pojed. nych sejmów krajowych złożonemu. Projekta przez Zgromadzenie związkowe zgodzie z uchwałami tej wspólnej reprezentacyi stramłowacę, przesłalyby pojedyncze rządy zgromadzeniom stanowym pojedynczych państw w celu zaugowania konstytucyjnego przyzwolenia; a tym sposobem pozostałoby wewnętrzne prawo każdego państwa w całej pełni uienarzono a pomiędzy konstytucyą związkową państw pojedynczych zawiazalyby się zobowiązany żywy stosunek, który w rzeczywistości stałby się rógkumą, że wniosek, nad którymby się Związek pomekad z wydziałami ustawodawczymi pojedynczych Izb naradzał i formułował, nie brakłoby konstytucyjnego przyzwolenia Izb samych. Wniósłszy Rządy oświadczały swą gotowość do postanowienia w glównym zarzycie ten skrosowanego, którego najprwid w szczególowem zastosowaniu do uchwalonego przez Wysokie Zgromadzenie z 14 czkoego na dnin 6go lutego b. r. wypracowania ustawy o procesie cywilnym i prawie obligowem użyć zamierzają, żywią nadzieją, że ci członkowie Związku, którzy do uchwały z 6 lutego ze względu na kompetencyę własnych krajowych reprezentacyi nie przystąpił, za pomocą tej dodatkowego wniosku wstąpiwszy swe usunął mi, lub znaczną zmniejszoną m wdzac, udział swego w spólnem dziele nie oddają. Z tego powodu robia postawie wniosek:

Wysokie zgromadzenie związkowe raczy zaszydzieć, aby wydział przedłożył na szczególne propozycje pod względem składu i zwolania Zgromadzenia mającego wyjść z delegacyi pojedynczych

